La migracion en la montana espaiiola,
1860-1991: construccion
de una serie historica

Revista de Demografia Histérica, XIX, 1, 2001, segunda época, pp. 105-137

Resumen

En este articulo se presenta una serie histérica de los movimientos migratorios
definitivos registrados en las zonas de montana espafolas durante el periodo
1860-1991. Los resultados obtenidos se basan en una serie de supuestos de tra-
bajo que, junto con el método utilizado (el del balance intercensal) y las fuen-
tes empleadas (los censos de poblacién y las estadisticas oficiales de movi-
miento natural de la poblacion), son valorados de forma critica, para llegar a la
conclusion de que los resultados son validos para realizar un anilisis compa-
rado de trayectorias historicas a largo plazo en las distintas zonas de montana.
Tal analisis muestra que la emigracién se mantuvo en niveles moderados pero
no despreciables hasta 1950 en toda la montafia, con la excepcién del Pirineo,
que conocion importantes salidas de poblacién durante la segunda mitad del
siglo XIX. A partir de 1950, y sobre todo hasta los anos setenta, la emigracion se
acelerd, y alcanzé mayores cotas en las sierras interiores y meridionales que en
las septentrionales.

Palabras clave: Montana espanola, migracién, método del balance, despobla-
cidn, crecimiento vegetativo de la poblacion.

Abstract

It is propounded a time series for definitive migratory movements in Spanish
mountain areas during the 1860-1991 period. The results are based in a set of
assumptions which is critically reviewed together with the method (based on
intercensus balance) and sources (population census and natural-movement-
of-population statistics) employed; it is reached the conclusion that the results
are valid if used for a comparative analysis of historical trajectories in the long
run. Such an analysis shows that out-migration was relatively low everywhe-
re until 1950, with the exception of the Pirineo, where population out-flows



i 06 Fernando Collantes Gutiérrez

were considerable in the second half of the 19th century. From 1950, and espe-
cially until the 1970s, out-migration was much higher than before, and was
comparatively higher in the central and southern mountain areas than in the
northern ones.

Keywords: Spanish mountain areas, migration, intercensus balance method,
depopulation, natural population growth.

1. Objetivo, metodologia y fuentes

Las intenciones de este trabajo son, ante todo, empiricas: se pre-
tende ofrecer una serie histérica de los movimientos migratorios defi-
nitivos registrados en las zonas de montana espafiolas durante el
periodo 1860-1991.! Para ello se utilizara el método del balance inter-
censal o método de los saldos, que calcula el saldo migratorio neto
como diferencia entre la variacion real de la poblacidén y el crecimien-
to vegetativo. Las principales fuentes seran los censos de poblacién y

las estadisticas sobre movimiento natural de la poblacién (en adelan-
te, MNP).

Dejando al margen por el momento las objeciones que cabe hacer
tanto al método como a las fuentes, el principal escollo para la cons-
truccidn de esta serie histérica consiste en la ausencia generalizada de
datos sobre crecimiento vegetativo de las zonas de montafia en las
fuentes sefialadas, lo cual practicamente obligaria a trabajar de forma
artesanal con las distintas fuentes locales de cada una de las zonas,
tarea cuyo coste sdlo puede ser acometido por investigaciones de corte
microanalitico. Aunque, por lo general, las estadisticas de MNP no
presentan datos a un nivel suficientemente desagregado, si lo hacen
para los periodos 1886-1892 y 1975-1991. Para estos periodos, serd
posible aplicar el método del balance con toda propiedad. Sin embar-
go, para el resto de periodos, sera preciso establecer una aproximacion
fiable del crecimiento vegetativo de cada una de las zonas de monta-
na. Tres son los supuestos de trabajo que, en este sentido, manejaré;

(A) La tasa de crecimiento vegetativo (en adelante, TCV) de cada
comarca de montana es igual a la TCV de la provincia a que pertenece.?

1 La delimitacién empleada de zonas de montana, en el apéndice Al.
2 Garcia Barbancho (1960; 1963) empleé este supuesto para obtener saldos
migratorios a nivel municipal.
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(B) L.a TCV de la comarca de montafia es igual a l1a TCV de la zona
rural de su provincia, entendiendo por tal lo que queda de la provin-
cia después de restar la capital.®

(C) L.a TCV de la comarca de montaria es igual a la TCV de la zona
rural de su provincia, entendiendo por tal lo que queda de la provin-
cia después de restar la capital y otras ciudades de cierto tamaiio.* En
concreto, me refiero a aquellas ciudades para las que, precisamente
por su tamano, se dispone de datos individualizados de MNP (antes de
1950, las que tenian mas de 10.000 habitantes; a partir de esa fecha,
las que tenian mas de 20.000). De esta forma, bajo este tercer supues-
to, las dreas rurales son objeto de una definicidn que no es espacial-
mente constante a lo largo del tiempo. Asimismo, cuando uno de estos
ayuntamientos grandes esté incluido en alguna de las comarcas de
montafia objeto de estudio, se calculard la TCV de la comarca apli-
cando al ayuntamiento grande la TCV que le corresponda v, al resto de
ayuntamientos, la TCV «genérica» obtenida de acuerdo con este
supuesto de trabajo.

Mas adelante, argumentaré que estos supuestos son admisibles si
el uso que se da a los resultados asi obtenidos responde fundamen-
talmente a la intencién de elaborar un anélisis comparativo por gran-
des agregados montafnosos y a largo plazo. Por el momento, pido al
lector que confie en esta promesa mientras expongo los principales
resultados.

3 Esta definicidn de lo rural ha sido ampliamente utilizada en nuestra historio-
grafia, sobre todo para periodos anteriores a la guerra civil; verlo asi en Dopico y
Reher (1998: 63-64), Erdozain y Mikelarena (1996: 95), Gémez Diaz (1993: 53), Mike-
larena (1996: 80) y, més alld de la guerra, Garcia Barbancho (1967a: 30). Aunque
todos ellos son conscientes de la simplificacién que este supuesto conlleva, consideran
que no afecta en lo esencial a unos resultados que, por otra parte, y siguiendo a Mike-
larena (1996: 90), tampoco estd muy claro de qué otra forma podrian conseguirse,
dados los condicionamientos informativos existentes. Para periodos posteriores, cabe
pensar que el supuesto es menos vilido en la medida en que, por ejemplo, aumenta el
numero de ciudades con saldo migratorio positivo que no son capital de provincia; ver
(arcia Barbancho (1967a: 31; 1967b: 22).

4 Este supuesto, aunque creo que no ha sido utilizado de forma sistematica por
ninguna investigacion, viene motivado precisamente por esa objecién que puede
hacerse al supuesto (B) una vez que aumenta el numero de ciudades grandes y la
natalidad de las zonas rurales comienza a caer por debajo de la de las ciudades; ver
en este sentido la critica de Puyol (1979: 87-88) a Garcia Barbancho.
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2. Obtencion de los principales resultados

Los cuadros 1, 2, 3 y 4 presentan los diversos resultados obtenidos.
Para el perioedo 1860-1877 (cuadro 1), se ha tomado como saldo vege-
tativo medio el saldo vegetativo medio correspondiente al subperiodo
1861-1870, ante la falta de datos para el subperiodo 1871-1877. Asi-
mismo, las disponibilidades estadisticas también han impedido reali-
zar los cdlculos correspondientes al supuesto (C). Realizados dichos
calculos bajo los supuestos (A) y (B), se aprecia que la TCV estimada
para la montana es superior bajo el supuesto (B). Esto responde a un
escenario provincial en el que la TCV de las zonas rurales (entendidas
como lo que queda de la provincia después de restar la capital) es
mayor que la TCV de la capital. En consecuencia, la TM de la monta-
fia arroja valores mads negativos bajo este supuesto (B).

Para el periocdo 1878-1900 (cuadro 2), he optado por tomar como
saldo vegetativo medio el saldo vegetativo medio del subperiodo 1886-
1892, que tiene la ventaja de venir desagregado a nivel de partidos
judiciales. En el Apéndice A2 presento la correspondencia que he esta-
blecido entre estos partidos y las comarcas agrarias que constituyen el
marco espacial de esta investigacion.

A partir de 1901, y hasta 1970 {cuadro 3), el tratamiento de la
informacion ha podido ser homogéneo, ya que ha sido posible aproxi-
mar la TCV de acuerdo con los tres supuestos establecidos. Para algu-
nos afios muy concretos, sin embargo, no se dispone de todos los datos
de MNP necesarios para trabajar de acuerdo con el supuesto (C), en
especial de la informacién referente a algunos ayuntamientos grandes
de algunas provincias.® En estos casos, he aproximado el saldo vege-
tativo medio de estas ciudades a lo largo de la década correspondien-
te a través del saldo vegetativo medio calculado con los datos de los
afios para los que si se dispone de la suficiente informacién.

La comparacién de los resultados obtenidos entre 1901 y 1970 bajo
los distintos supuestos de trabajo resulta muy esclarecedora. Durante

5 He detectado lagunas no relacionadas con los umbrales establecidos para pre-
sentar datos municipales: Villagarcia de Arosa (1911 y 1912}, Burriana (nacimientos
de 1921), Villarreal (nacimientos de 1921), Calahorra {1921, defunciones de 1924,
nacimientos de 1925 y nacimientos de 1926), Tudela (defunciones de 1921, defuncio-
nes de 1924 y defunciones de 1928), Aranjuez (nacimientos de 1965), Getafe (naci-
mientos de 1965); faltan asimismo los anos 1934-1940, para los que se carece de este
tipo de datos municipales.
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CUADRO 1
Algunas variables demogralicas, 1860-1877
B Supuesto
TCD {A) (B)

Tcv ™ TCV ™ Saldo
TOTAL 01 7.2 -7 7.9 -7.8 -313.416
NORTE -0,2 8,4 -8.6 8,9 9,1 -151.226
PIRINEO -6,5 52 <11,7 59 -12,5 -72.678
INTERIOR 1.5 4,5 -3,1 52 -3,7 -35.754
SUR 39 9,5 5.7 10,6 6,7 -53.758
Galaico-castellana -1.6 7.2 -8,8 7.3 -8,9 -56.440
Astur-leonesa 1,5 10,4 -8,8 10,8 -9,3 -66.207
Cantabrica oriental -1.1 6,5 7.6 7.7 -8,8 -28.580
Pirineo navarrg-aragonés -3,3 55 -8.8 6,3 -9,6 -30.028
Pirineo catalan -10,2 4,7 ~15,0 55 -15,8 -42.650
Ibérica Norte -0.6 54 -6,0 58 6,4 -11.141
Central 1,2 31 1,9 KR -2,6 -10.260
Ibérica Sur 27 5.6 -2, 6.3 -3,6 -14.353
Bética 57 8.8 -3,1 9.6 -3,9 -17.789
Sub-bética 1,5 10,8 -9.1 11,9 -10,5 -35.969

OBSERVACIONES:

1. TCD: tasa de crecimiento demogrdfico = (saldo demograficc medio / poblacidn madia entre 1860 y 1877) * 1000.

2. TCV: tasa de crecimisrio vegetativo = (Saldo vegelativo medio / poblacion media entre 1860 y 1877) * 1000. Se
ha supueslo que el saldo vegetativo medic del subperiodo 1871-1877 (para el que no existen datos) es igual al
del subperigdo 1861-1870,

3. T™M: tasa migratoria = TCD - TCV.

4. «Saldo»: saldo migratorio neto total = TM * numero de afios del periodo * (poblacion media entre 1860 y 1877)
/1000

FUENTE: Elaboracion propia a partir del MNP de 1861-1870, y los censos da poblacién de 1860 y 1877.

las seis primeras décadas del siglo XX, existe una pauta general clara,
cual es el mayor valor de la TCV calculada segin el supuesto (C),
seguido por el (B) y, finalmente, por el (A). Esto confirma la intuicién
comentada para 1860-1877: nos encontramos en un modelo demogra-
fico en el que el crecimiento vegetativo de las zonas rurales es mayor
que el de las zonas urbanas, lo cual hace del supuesto (C) el mas indi-
cado en principio para aproximar la TCV de las zonas de montafia, al
tratarse del supuesto que capta con mayor precisién el area rural de
cada provincia. Esta virtud cobra especial importancia en un contexto
como éste, de reproduccién demogréafica diferencial a favor de las
areas rurales.
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CUADROQ 2
Algunas variables demograficas, 1878-1900

CD TCV ™ Saldo
TOTAL c.s 4.4 -3,9 -204.918
NQRTE 1.3 4,0 2,7 -60.184
PIRINEO 3.3 55 8,7 -60.004
INTERIOR Q.7 45 -3,8 -47.630
5UR 1.1 4.6 -3,4 -37.101
Galaico-castellana 13 2,0 -0,7 -5.962
Astur-leongsa 1,4 4,7 -3,3 -31,106
Cantabrica oriental 1.1 6,6 -5,5 -23.116
Pirineg navarro-aragones -2.3 6,5 -8,8 -33.610
Pirineo catalan -4.5 4,2 -8,7 -26.394
Ibérica Norte -1,4 4.8 -6,2 -13.572
Central 1.7 4.6 -2,9 -14.913
{bérica Sur 0.7 4.3 -3,6 -19.144
Bética 3,6 34 0,2 1.243
Sub-bética -2,5 6,3 8,8 -38.344

QBSERVACION: como saldo vegetativo medio del periodo, se ha tomado el saldo vegetativo medio de 1886-1892.
FUENTE: Elaboracion propia a partir del MNP de 1886-1892, y los censos de 1877, 1887 y 1900.

La pauta general de TCV ascendente conforme pasamos de (A) a
(C) s6lo parece quebrarse con cierta regularidad en la década de 1930,
en la que los resultados presentados muestran una TCV mayor bajo
(B) que bajo (C). Cabe atribuir esta anomalia a las peculiares circuns-
tancias en que he calculado los resultados segtin el supuesto (C), ya
que sélo disponia de datos para ayuntamientos grandes para los anos
1931, 1932 y 1933. Dado que para las capitales si ha sido posible tra-
bajar con datos referidos a toda la década, y teniendo en cuenta la
sobremortalidad urbana asociada al conflicto bélico (y, por tanto, el
crecimiento vegetativo especialmente bajo en las capitales), es normal
que, si los datos en los que se basa (C) no recogen tal contexto bélico,
se tenga el resultado, un tanto extraiio, de que la TCV de las zonas
rurales entendidas como lo que queda de la provincia después de res-
tar la capital es mayor que la correspondiente a una definicidén mas
amplia de lo urbano. En las décadas sucesivas, con una informacién
estadistica mas regular y sin las distorsiones introducidas por la gue-
rra civil, la pauta comentada se mantiene a grandes rasgos.
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Este escenario de reproduccién diferencial rural se alteré en la déca-
da de 1960, si bien hay que hacer notar que en algunas dreas el cambio
ya era perceptible desde los afos cuarenta. Pero fue en los sesenta cuan-
do el fendmeno se generalizé: la pauta se invirtié y, a partir de ese
momento, el supueste (A) devuelve la mayor TCV de las zonas rurales
y el (C) la menor. Esto refleja el paso a un esquema de reproduccién
diferencial urbana. En estas condiciones, una vez maés, resuita necesa-
ria la precisién del supuesto (C) o, como minimo, del (B) a la hora de
caracterizar las zonas rurales, en vista de las diferencias existentes
entre éstas y las zonas urbanas de cada provincia (aunque, a partir de
ahora, se trata de diferencias en el sentido contrario al habitual).

Los resultados para el periode 1971-1991 (cuadroe 4) se basan en
los datos de MNP a nivel municipal, y por ello las TCV y TM cbteni-
das son todo lo vadlidas que el lector considere al método del balance
(asunto en el que entraré a continuacién). Debo hacer, sin embargo,
una salvedad: ante la ausencia de datos municipales para los afos
1971-1974, he supuesto que el saldo vegetativo medio durante esos
anos fue el mismo que durante el periodo 1975-1981. Este, como todos
los supuestos realizados con anterioridad, sera objeto de una valora-
cion critica en el siguiente apartado.

3. Valoracion critica de los resuitados

1. La valoracién critica de los resultados precedentes puede orga-
nizarse en torno a dos bloques tematicos: en primer lugar, seria inte-
resante enjuiciar de alguna forma la capacidad de cada uno de los tres
supuestos de trabajo utilizados para captar la realidad histérica de las
zonas de montafna; en segundo lugar, hay que comprender la forma en
que algunos problemas relacionados con las fuentes pueden estar dis-
torsionando los resultados finales. Antes de afrontar estos temas, sin
embargo, no es ociosa una referencia a la validez intrinseca del propio
método utilizado, el del balance intercensal.

El método ha sido acusado de reduccionista, en la medida en que
se limita a cuantificar el saldo migratorio neto sin dar cuenta de los
flujos migratorios reales® ni aportar casi nada acerca de cuil fue el

6 Ver Cabré y otros (1985: 44), Garcia Fernandez (1964: 140), Jiménez Blanco
(1986: 132) y Mikelarena (1993: 219; 1996: 100).
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CUADRO 3
Algunas variables demograficas, 1901-1970
Supuesto
TCD (A) (B) (C)
TCV ™ TCV ™ Tcv ™ Saido

1901-1910

TOTAL 37 9.8 -6.2 106 -6,9 10,8 -7.1 | -172.671
NORTE 3,5 10,4 -6,9 10,9 -7.4 10,7 -7,3 -74.753
PIRINEO 1,1 7.4 -6.4 86 -7.6 8,8 7.7 | -23.293
INTERICR 3.6 97 -6,1 10,7 7.1 10,7 -7 -41.983
SUR 5,7 10,2 -4.5 1.1 -5,4 12,0 6,4 -32.641
(Galaico-castellana 1.3 94 -8,1 9,7 -8,4 9.8 -8,5 -32.400
Astur-leonesa 5.4 10,7 -5,3 10,8 -5,4 10,4 -5,0 | -22.569
Cantabrica orientai 3.2 11,8 -8,6 132 | -10,0 13,2 | 10,0 | -19.785
Pirineo nav.-aragonés| -0,2 9.2 93 10,1 § -10.3 101 | -10,3 -17.445
Pirinec catalan 2,6 5,2 2,6 6.7 -4.1 7.0 -4,4 -5.848
Ibérica Norte -0,6 10,2 -10.7 111 N7 11 -11,7 -11.384
Central 6,2 10,4 4.2 11,9 -5,7 11,9 5,7 -11.370
Ibérica Sur 3.3 2.1 -5,8 9.8 -6,5 9.8 -6, -19.229
Betica 8,4 10,4 2,0 1.1 2.8 12,0 «3,7 -11.634
Sub-bética 1,3 9.8 -8,5 10,9 -9,7 120 | -10,8 -21.007
1911-1920

TOTAL 1,7 6,6 -4.9 7.4 5,7 7.4 -5,7 | -142.615
NORTE 3,7 69 -3.2 7.4 -3,7 7.2 -3,5 -37.573
PIRINEO 29 55 26 6,5 -3.6 6.7 -3,8 -11.629
INTERIOR -3,7 68 -10,3 75 | 11,2 75 | -11,2 -66.320
SUR 3,0 6.8 -38 78 -4.7 8.1 -5,1 -27.093
Galaico-castellana 0.2 58 -5.5 59 -5,7 5.8 -5,6 -21,297
Astur-leonesa 6.8 8,7 0.1 7.0 -0,2 6.6 0,2 913
Cantabrica oriental 2.7 94 -6.7 11,1 -8.4 11,2 -8,5 -17.189
Pifineo nav.-aragonés| 0,9 7.2 6,3 8,1 7.2 8,1 -7,2 -12.194
Pirineo catalan 54 33 20 4.6 0.8 4.9 0,4 565
{bérica Norle 5,0 6,9 -11.9 79 | -128 79 | -12,8 -12.214
Central 11 7.2 -83 8.6 9,7 8.5 -85 -19.423
Ibérica Sur -5,2 8,0 -11,2 66 | -11.8 66| -11,9 -34.683
Bética 7.2 7.0 03 7.7 -0,5 8.2 -1,0 -3.446
Sub-bética -4.5 6,5 -11,0 7.9 -12.4 7.8 -12,3 -23.647
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CUADRO 3 {Continuacién)
Algunas vanables demogrdficas, 1901-1970
Supuesto
TCD (A) (B} (C)
TCV ™ cy ™ vV ™ Saldo

1921-1930

TOTAL 2,7 11,2 -8.5 12,0 -3 12,1 -9,4 | -239.078
NORTE 1,2 10,8 9.6 11,3 -1Q,1 11,3 -10,2 | -110.841
PIRINEO 1.2 7.4 6,2 8,1 -6,9 8.3 7,1 2219
INTERIOR 0,4 10,9 -10.,5 12,1 -11,6 11,8 -11,4 -66.182
SUR 8.8 14,2 -5.4 15,3 -6,5 15,8 -7,0 -39.864
Galaico-castellana 0,2 9.4 -9.1 9.5 -9.3 9.5 -9.3 -35.637
Astur-leonesa 0,6 1.0 -10.4 1.3 | -10,7 11,3 { -10,7 -53.189
Cantabrica oriental 4.1 12,9 -8.8 146 | -10,5 14,6 | -10,5 -22.035
Pirineo nav.-aragonés| -1,1 B8 | -10,0 9.8 | -10,9 98| -10,9 | -18.558
Pirineo catatan 40 5,6 1.6 6.2 23 6.5 2.5 -3.633
Ibérica Norte -1.0 11.6 -12.6 12,6 -13,6 12,7 «13,6 -12.590
Central 54 12,1 -6,7 14,2 -8,8 13,6 -8,1 -16.904
ibérica Sur -2,8 9.7 -12,5 10,3 -1341 10,3 | 13,1 -36.688
Bética 11,8 141 2,3 148 -3,0 15,6 3,7 -14.086
Sub-beética 2.7 14,5 -11,7 16,2 | -135 16,3 -13,6 -25.778
1831-1940

TOTAL 1.8 7.5 57 8.2 -6,8 8,2 -5,5 | -168.650
NORTE 24 6,6 -4.2 7.5 -5,0 7.2 4.8 -52.945
PIRINEO -5,8 25 -8.4 33 -9,1 3,0 -8,9 -27.182
INTERIOR -11 71 -8,1 8,3 -2.4 7.8 -8.,8 -51.247
SUR 7.1 11.8 -4.8 13,3 -6,2 13,1 -6,1 -37.277
Galaico-castellana 56 8.0 2.4 8,4 -2.8 8,1 -2.4 -9.584
Astur-ieonesa 0.9 5.1 -4,3 59 S0 57 -4,8 -24.109
Cantibrica oriental 0,0 7.4 -7.3 9.3 -9.3 9,0 9.0 | -19.252
Pirineo nav.-aragonés| -3,7 47 -8,3 54 -9.1 55 -3,1 -15.102
Pirineo catalan -84 0,0 -8,4 0.7 -9,2 0.1 -8,5 -12.080
ibérica Norte -0.3 7.7 -8,0 8,9 92 8.9 -9,2 -8.410
Central 2.4 8.8 7.4 11,2 8.8 10,0 -7,6 -16.418
ibérica Sur -4.1 47 -8,8 59 7 -10,0 5,6 -9,7 -26.420
Bética 82 114 2,2 12,5 -33 12,6 -3.4 -14.253
Sub-bética 25 12.7 -10,3 15,1 -12.6 14,3 -11,8 -23.023

|
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CUADRO 3 (Continuacidn)
Algunas variables demograficas, 1901-1970

j I Supuesto
TCD (A} (8) {C)
TCV ™ Tov ™ TCcv ™ Saldo

1941-1350

TOTAL 1,9 8,9 6.9 9.0 7.1 9,2 -7,2 | -191.996
NORTE 1,2 a1 -7.0 8,2 71 8,6 -7.4 -84.078
PIRINEDC 5,2 46 0.5 39 1,2 39 1,3 3.932
INTERIOR 1,9 89 7.0 9,3 7.4 92 -7.3 -42.421
SUR 1.9 121 -10,2 126 | -10,7 12,7 | -10,8 -69.428
Galaico-castellana -0,5 a8 -9,3 8,7 -9,2 8.7 -9,2 -37.250
Astur-leonesa 2.4 7.0 -4,6 7.0 -4.6 78 -5,4 -27.705
Cantabrica oriental 1.3 9.5 -8,2 10,3 -8,9 10,2 -8,8 -19.123
Pirineo nav.-aragones| 0,9 6,0 -5,1 5.1 -4,2 5.1 -4,2 -6.784
Pirineo catatan 10,0 3,1 7.0 2,7 7.4 2,5 7,5 10.717
Iberica Norte 0,1 29 97 10,3 § -10,2 10,3 | =10,2 -9.333
Central 6,2 11,3 -5,0 1,7 -3,5 11,4 -5,2 -11.795
Ibérica Sur 1.2 6,6 -7.8 6.9 -8,1 6,9 -8,1 -21.293
Bética 2.3 12,0 -9.6 123 | 10,0 12,5 | -10,2 -45.426
Sub-bética 0.8 12,3 -11.5 13,2 -12.4 12,9 -12,1 -24.002
1951-1360

TOTAL -49 1.3 -161 115 -16,4 11,7 -16,5 | -434.148
NORTE 0,7 10,5 -11,2 10,6 -11,3 10,9 11,6 |-131.450
PIRINEQ -2,8 6,9 -8.7 6,6 -95 6.5 9,4 -28.967
INTERIOR -10,2 8.6 -19.8 10,8 | 21,0 109 | 211 | -117.742
SUR -8,7 16,2 -24,9 16,4 -25.1 164 -25,1 | -155.989
(Galaico-castellana -2.4 9.1 115 89 | -11,4 87| -111 -44 400
Astur-leonesa 2.1 11,0 -8,9 11,2 91 1,0 -8,9 -46.562
Cantabrica oriental 4.3 12,1 -16.4 12,4 -16,7 14,7 -19,0 -40.488
Pirineo nav.-aragonés| -9,5 7.6 471 75 | -17,0 751 -17,0 -26.669
Pirineo cataian 40 6,2 2.2 57 -1,7 5,5 -1,5 -2.298
ibérica None -8.8 9,6 -18,4 96 | -184 96 | -184 -16.133
Central -6.,5 1,6 -18,1 14,6 -21.1 14,9 -21,4 -48.342
Ibérica Sur -14,1 7.8 -21.9 76 | 21,7 76 | 21,7 -53.267
Bética -10,2 15,9 -26,1 16,1 | -26.3 16,1 | -26,3 | -112.490
Sub-bética -5,5 16,8 -22.2 171 | -226 170 | -225 -43.499
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CUADRO 3 (Continuacién)
Algunas variables demograficas, 1901-1870

Supuesto
TCD (A) (B) (C)
cv ™ TCV ™ TCV ™ Saldo

1961-1970

TOTAL -18.6 9.6 -28,2 93 | 278 8,7 | -27,3 |-639.074
NORTE -14.,5 8.3 -22.8 7.7 | 223 6,7 | -21,2 1-223.520
PIRINEQ -11,7 7.9 -19.6 7.1 -18,8 7.1 -18,8 -54.178
INTERIOR -30.1 7.3 -37.3 74 { -375 7.7 | 37,8 |-174.296
SUR 203 15,1 -35.4 149 | -35.2 144 | -34,7 | -187.079
(Galaico-castellana -13,6 6.6 -20,1 59 | -194 54 -18,9 -70.068
Astur-leonesa -16.1 8.8 -24,9 85 | -246 6.9 | -23,0 | -112.056
Cantébrica oriental -12,4 10,2 227 95 | -21,9 87 | -211 -41.397
Pirineo nav.-aragonés| -14,8 7.5 -22.3 63 | 211 63 | -21,1 -29.225
Pirinec catalan -89 8.2 1741 79 | -168 7.8 | -16,7 -24.953
Ibgtica Norte -354 6,9 -42.3 61 | 414 58 | -41,2 -29.371
Central -20,2 8.8 -29,0 10,2 | -304 1.0 | -31,2 -61.916
bérica Sur -38,4 58 -44.1 50 | -434 50 -434 -83.008
Beética -20,5 15,1 -35,6 14,9 | -354 14,4 | -34,9 |-128.459
Sub-bética -19.8 15,0 -34 8 149 1 -347 14,5 | -34,2 -58.620

FUENTE: Elaboracién propia a partir del MNP de 1901-1970, y los censos de 1800, 1910, 1920, 1930, 1940, 1950,
1960 y 1970,

destino de tales flujos.” Considero, en cualquier caso, que la primera
de las objeciones se atenta si lo que se estudia son territorios que,
como la montaiia, se han caracterizado por una inmigracién definitiva
reducida y, por tanto, por un saldo migratorio neto bastante similar al
bruto (ambos negativos). Asimismo, algunos procedimientos alternati-
vos, como el puesto en practica por Nicolau, no son aplicables al estu-
dio especifico de espacios de rango inferior al provincial, como son las
zonas de montana.? En iltimo término, pues, son las propias disponi-
bilidades estadisticas las que practicamente obligan a la utilizacién de
este método.? Entiendo que, fijado el objetivo de cuantificar 1a magni-

7 Puyol (1979: 86).

8 En cualquier caso, la propia Nicolau (1989: 82) reconoce que el métedo del
balance permite apreciar a grandes rusgos las pautas regionales de migracion en
Espana; en este sentido, también Cabré y otros (1985: 44),

9 Ver Mikelarena (1993: 222) y, sobre todo, Reher (1988: 137n).
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CUADRO 4
Algunas variables demograficas, 1971-1991

[ 1971-1981 1982-1991
TCD | TCV ™ Salde | TCD | TCV ™ Saldo

| I
TOTAL -13.3 1.9 | -152|-331.100{ -104 [ -12 -92 |-160.412
NORTE -10.7 1,3 -12,0 | -121.575] -13,7 25 |+11,2 -91.331
PIRINED -5,1 2,7 79| -22824] 38| -10 2,6 -6.466
INTERIOR -233) 02 | -23,1] -88385| 95 | -26 -6,9 -19.944
SUR 158 42 | -20,0| -98.316] -86 23 |-108 -42 557
Galaico-castellana -120 | -0,7 -11,3| -40.264) -213 1 -3,8 {-17,5 -47.839
Astur-leonesa -10.6 19 | -12,5| -58.228| - 112 | -25 -8,7 -32.841
Cantabrica orientai -B.6 34 -11,9 | -23.082| -6,7 | -0.1 5,6 -10.651
Pirineo navarro-aragonés 631 33 9,6 | -13121] 23| -0,7 -1,6 -1.871
Pirineo catalan -4,2 2.2 6,3 9704 487 -1.4 -3,5 -4,595
Ibérica Norte 28,2 | 07 -27,5 | -15.380| -12,0 -34 -8,6 -3.486
Central -17.6 1.2 -18,9 | -37.529| -53 -0,9 -4.4 -5.981
ibérica Sur -30,0( -22 | -279 | -35476) -15,7 | -5,1 |-10,6 -9.477
Bética -17.6 a1 -21,7 | -71.888) -84 2.2 10,7 -27.864
Sub-bética -12,2 4,4 16,6 | -26.428] -8,9 24 1114 -14.693

OBSERVACION: se ha supuesto que el saldo vegetativo medio del subperiogo 1971-1974 (para el que no exis-
len dalos) es igual al del subpericdo 1975-1981.
FUENTE: Elaboracion propia a partir del MNP de 1975-1991, y fos censos de 1970, 1981 y 1991,

tud de la migracion en las distintas zonas de montana a lo largo del
periodo mencionado, la alternativa presentada es la uinica posible. Lo
cual no significa que, fijados otros objetivos de diferente ambito espa-
cial y temporal, puedan abrirse otras posibilidades. Lo que pretende
este trabajo es ofrecer una base a partir de la cual puedan lanzarse
una serie de hipétesis, sin perjuicio de que la progresiva mejora del
estado del conocimiente pueda mejorar dicha base de partida.

2. St fuera posible valorar de forma cuantitativa y sistemaética el
realismo de los supuestos de trabajo empleados, entonces senciila-
mente no habria hecho falta recurrir a ellos. Sin embargo, para aque-
llos periodos para los que se disponen de datos a nivel infraprovincial
(capaces por tanto de aislar la especificidad de las distintas comarcas
de montafa), si es posible contrastar los resultados derivados de la
utilizacion de dichos datos con los resultados que habrian sido obteni-
dos en caso de haber tenido que recurrir a los supuestos (A), (B) y (C),
Este ejercicio puede realizarse para los periodos 1878-1900 y 1971-
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1991 y, aunque sus resultados no pueden en sentido estricto ensenar
nada acerca de otros periodos, si que pueden ser un punto de apoyo
para aproximarnos a la cuestién de interés.

A partir de los cuadros 5 y 6, considero que la utilizacién de los
supuestos (A), (B) o (C) es m4s o menos admisible segun el uso que se
quiera dar a los resultados con ellos obtenidos. Si lo que se quiere es
obtener un conocimiento equiparable al que proporcionan las investi-
gaciones microanalilicas, hay que advertir que los supuestos de tra-
bajo introducen un sesgo nada despreciable. Ahora bien, si lo que se
espera encontrar en los resultados aqui presentados es una herra-
mienta para el analisis comparado a largo plazo (y esto dltimo es lo
gue aqui me propongo), entonces creo admisible la utilizacién de los
supuestos.

Con la intencién de dar soporte a esta argumentacion, el cuadro 5
muestra la posicidén relativa ocupada por las cuatro macrorregiones de
montana consideradas (Norte, Pirineo, Interior y Sur) y las diez regio-
nes que las componen, y el cuadro 6 recoge los valores que toma el coe-
ficiente de correlacién de rangos de Spearman entre la tasa migrato-
ria «real» (entendiende por tal la obtenida con los datos
infraprovinciales) y las tasas calculadas seguin los distintos supuestos
de trabajo, tanto a nivel regional como comarcal. Como puede verse,
existe un alto grado de concordancia entre los puestos relativos que
ocupan los elementos de la muestra cuando se realiza el andlisis con
datos infraprovinciales y los puestos relatives que ocupan cuando se
emplean los supuestos (A), (B) o (C). Es més, cuando se observan los
resultados del ejercicio realizado a nivel de las principales regiones
(cuadro 5), se aprecia que las leves distorsiones introducidas por la
utilizacién de los supuestos de trabajo suelen tener lugar entre casos
en los que las distancias son pequefias. En suma, el analisis compara-
do que hubiera resultado de trabajar con los supuestos (A), (B) o (C)
no habria sido diferente, en lo sustancial, del que se va a hacer en el
apartado siguiente sobre la base de los datos «reales».

Otra cosa es que los supuestos no introduzcan un determinado
sesgo. La evidencia es especialmente clara para el periodo 1971-1991:
en el escenario de reproduccién diferencial urbana, cuanto menor es la
precision en la definicién de las dreas rurales, tanto mayor es el sesgo
al alza de los resultados (en el sentido de que las tasas de migracién
se vuelven mads negativas de lo que realmente son). Durante estas dos
décadas, el sesgo al alza es especialmente importante bajo el supues-
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CUADRO 5

Comparacion de las tasas migratorias reales con las que habrian sido obtenidas
bajo los supuestos de trabajo anteriormente ulilizados

Supuesto
«Fgals
{A) (B} {C)
T 1(Rango| TM |Rango| TM |Rango| TM |Rango

1878-1500

TOTAL -3,9 -3,8 -4.4 -4.5
NORTE -2,7 4 -3,8 2 -4,2 2 -3.9 3
PIRINEOQ -8,7 1 -7.2 1 -8,4 1 -8,6 1
INTERIOR -3,8 2 -3.4 3 -4.1 3 -4.1 2
SUR -3.4 3 1.7 4 -2,5 4 -3.6 4
Galaico-castellana -0,7 9 32 8 -3,2 8 -3.3 8
Astur-leonesa -3,3 7 4,2 B -4.4 7 -3,6 7
Cantabrica oriental -5.5 5 -4,8 5 56 5 -5,6 5
Pirineo navarro-aragones -8,8 1 -7.9 1 -8,7 1 -8,7 1
Pirineo catalan -8,7 3 -6,3 2 -8.0 2 -8,4 2z
Ibérica Norte -6,2 4 5,5 3 -6,3 3 6,3 4
Central 29 8 -1.8 9 -2.6 9 -2.7 9
Ibérica Sur -36 6 -4.1 7 -4.6 6 -4 .6 7]
Bética 0.2 10 0.6 10 -0.1 10 (.6 10
Sub-bética -8,8 2 -5,.1 4 5,2 4 8,0 3
1971-1981

TOTAL -15,2 -19,3 -18.,2 -17.2
NORTE -12,0 3 -16,0 3 -14.6 3 -12,9 3
PIRINEO -7.9 4 96 4 -10,3 4 -8,7 4
INTERIOR -23.1 1 |-27.3 1 -26,0 1 26,1 1
SUR -20,0 2 |-257 2 -24.5 2 -23,6 2
Galaico-castellana -11.3 8 1150 8 -13,2 8 -12,8 8
Astur-leonesa -12,5 6 (-165 7 -15,8 6 -12,8 7
Cantabrica oriental -11,9 7 1-16,6 6 -14 1 7 -13,1 6
Pirineo navarro-aragonés 96 5 |-118 9 10,3 9 8.7 10
Pirineo catalan -6.3 10 |-11,0 10 <10,2 10 -9.8 9
tbérica Norte -27,5 2 |-328 2 -29.6 2 -28,9 2
Central -18,8 4 |-21.8 5 -21.4 5 -21,9 4
Ibérica Sur -27.9 1 -33,6 1 -31,7 1 -315 1
Bética -21,7 3 [|-270 3 -25.8 3 -249 3
Sub-bética -16.6 5 |-229 4 -21,6 4 21,0 5
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CUADRO § {Continuacion)
Comparacion de las tasas migratorias reales con las que habrian sido oblenidas
bajo los supuestos de trabajo anteriormente ulilizados
Supuesto
«Heal» P
(A) (B) (C)
TM |Rango| T |[Rango| TM |Rango| TM {Rango

1582-1991

TOTAL -92 -11.,8 -140.,9 -10,1

NORTE -11,2 1 (13,2 2 -12,3 2 11,0 2
PIRINEO 26 4 -4.6 4 -4.1 4 -3,9 4
INTERIOR -6,9 3 -10,3 3 -8.1 3 -8.8 3
S5UR -10,9 2 |-145 1 -13,9 1 13,3 1
Galaico-castellana -17.5 1 -19,8 1 -18.4 1 -18,0 1
Astur-leonesa -8,7 5 -9,8 7 -9.0 6 -6.,8 7
Cantabrica oriental -6.6 7 -9.9 6 9.0 7 -8,5 5
Pirineo navarrg-aragoneés -1.6 10 -3.0 10 -1,0 10 -1,0 10
Pirineo catalan -3,5 g9 -6,0 9 -5.7 9 53 9
Ibérica Norte -8,6 6 [-12,3 5 -9.7 5 -8,5 6
Central -4.4 8 -6,6 8 -6,0 3 -5,9 8
Ibérica Sur -10,6 4 -16,0 2 -14,5 3 -14,1 3
Betica -10,7 3 =141 4 -13,7 4 -12,9 4
Sub-bética 11,4 2 -15,2 3 -14,7 2 -14 .4 2

FUENTE: ~Rgal», en cuadros 2 y 4; 8l resto de dales, elaboracién propia a partir dgl MNP de 1886-1892 y 1971-
1991, y los censos de 1877, 1887, 1900, 1970, 1981 y 1991,

CUADRO 6

Correlacion de rangos de Spearman enlre la 1asa migratotia «real»
y las lasas migratorias cafculadas de acuerdo con los supuestos anteriores

Supuesto (A) Supuesto (B) Supuesto (C)

1878-1900

Regiones (N = 10) 0,938 _ 0,952 0,976

Comarcas (N = 84) 0,847 0,868 0,866
1971-1981

Regiones (N = 10) 0,976 0,988 0,976

Comarcas (N = 84) 0,955 0,942 0,943
1982-1981

Regiones (N = 10) 0,927 0,976 0.939

Comarcas (N = 84) 0,927 0,922 0,904

FUENTE: ver ¢uadro 5.
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to (A) y va reduciéndose conforme pasamos al (C), lo cual confirma la
necesidad de definir las areas rurales con la mayor precision posible,
ya que, de lo contrario, la TCV de la montafia se sobreestima, al no
excluirse los efectos de las ciudades de tamano medio. En 1878-1900,
en un escenario de reproduccién diferencial rural, el supuesto (A) tien-
de a infravalorar la emigracién de la montana (al infravalorar su
TCV), mientras que la mejor definicién de lo rural que aportan los
supuestos (B) y (C) reduce este sesgo, hasta el punto incluso de tender
a invertirlo en algunos casos. Pero existe aqui una casuistica muy
variada, que impide extraer conclusiones contundentes acerca del sen-
tido del sesgo introducide por los supuestos de trabajo en este periodo.

3. El segundo asunto que me propuse examinar anteriormente
tiene que ver con la credibilidad que pueda otorgarse a las fuentes,
problema que afecta tanto a los resultados llamados «reales» como a
los obtenidos segun los supuestos de trabajo. Precisamente, uno de los
inconvenientes del método del balance es que incorpora todas las des-
viaciones que puedan incluir las fuentes de las que extrae la informa-
cidon necesaria.!® En concreto, existe un consenso generalizado al res-
pecto de que el principal problema es la calidad de las estadisticas de
MNP, que, al menos hasta comienzos del siglo XX, sufrian de un subre-
gistro reconocido incluse por la propia administracién y que parece
que afecté mas a los nacimientos que a las defunciones, tendiendo por
tanto a conducirnos a una subestimacién del crecimiento vegetativg.!!
Me remito sin embargo a la defensa esgrimida por Mikelarena de esta
fuente (que es, en dltimo término, una defensa de la propia conve-
niencia del método del balance en este caso concreto).!?

A los problemas de fiabilidad del MNP para la segunda mitad del
siglo XIX, se anaden los problemas de su discontinuidad temporal.
Anteriormente he supuesto, por ejemplo, que los saldos vegetativos
medios de 1871-1877 (para los que no existen dates) habian sido igua-
les a los de 1861-1870. Pero debo hacer mencidn del fundamentado
rechazo de Mikelarena a este proceder,!® rechazo que me lleva a subra-

10 Cabré y otros (1985: 44).

11 Ver Dopico (1996: 15-16), Dopice y Reher (1998: 13-15), Mikelarena (1993: 219;
1996: 100), Nicolau (1989: 84), Reher (1997: 37).

12 Mikelarena (1993: 213-222). Asimismo, Baila v Recaino (1992: 184, 189-190)
consideran implicitamente que los datos de MNP en este periodo para la montana cas-
tellonense y valenciana son validos a grandes rasgos.

13 El rechazo forma parte precisamente de sus ejercicios encaminados a mostrar
la utilidad (siempre matizada) del MNP a partir de 1877.
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yar el cardcter muy aproximado de mis resultados para 1860-1877.
Aun mas problemadtico es el supuesto de equiparar el saldo vegetativo
medio de 1878-1900 al de 1886-1892, opcién forzada de nuevo por las
carencias estadisticas. Y, de nuevo, debo subrayar que los resultados
asi obtenidos sen meras aproximaciones cuantitativas a un fenémeno
cuya medicién estd a la espera de una mayor precision, y que esta
mayor precision sélo sera posible mediante la explotacién de fuentes
locales por parte de investigaciones microanaliticas. Complementar
los resultados aqui presentados con los resultados procedentes de este
tipo de investigaciones es muy necesario para casi todos los periodos
objeto de estudio, pero muy especialmente para 1878-1900.

Las décadas de 1930 y 1940 constituyen otro punto problematico.
Dejando a un lado los efectos diferenciales de la guerra civil sobre los
supuestos (B) y (C), asunto ya comentado, hay que tener en cuenta la
escasa calidad del censo de 1940, unédnimemente acusado de scbrees-
timar la poblacién real, entre otras cosas por las estrategias de doble
inscripcién de los ciudadanos en un contexto de racionamiento ali-
menticio.}* Si aceptamos esta sobreestimacion, entonces hay que pen-
sar que los calculos de la emigracion (del saldo migratorio negativo) de
la montana estdn sesgados a la baja para los afios treinta y al alza
para los afios cuarenta.’® Sin embargo, a la vista de los datos (cuadro
7), el asunto no parece tan sencillo, fundamentalmente porque, con la
excepcién de la montafia Galaico-leonesa, no se tiene que el creci-
miento demografico sea sospechosamente alto en 1931-1940 y sospe-
chosamente bajo en 1941-1950, quiza porque la doble inscripcién es un
problema relevante alli donde se realizaba la segunda de las inscrip-
ciones (la fraudulenta), y esto no seria en la montafa; y, s1 se acepta
que la doble inscripcién fue mayor en las zonas dedicadas al cultivo de
alimentos,!® tampoco entonces cabria esperar una especial incidencia
en buena parte de la montania. Esto supone un matizado votc de con-
fianza a los resultados, al menos respecto a las acusaciones habitua-
les. Pero las acusaciones pueden ser otras. La anomalia mds llamati-
va de los resultados obtenidos tiene por protagonista al Pirineo
catalan, y consiste precisamente en la situacién inversa a la descrita:
como consecuencia de un crecimiento demografico sospechosamente

14 Garcia Barbancho (1967a; 19), Rdodenas (1994: 48).
15 [En la linea de razonamiento de Rédenas (1994: 49).
16 Ver Garcia Barbancho (1967a: 26).
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bajo en 1931-1940 y sospechosamente alto en 1941-1950, en los afios
treinta se tiene una emigracién ancrmalmente alta (vista la trayecto-
ria histérica de la zona), mientras que los afnos cuarenta dan la impre-
sion de haber sido una época de intensa inmigracién. Nada de esto
parece muy creible,!” y debe servir de alerta al respecto, una vez mas,
del caracter meramente aproximado de los resultados presentados y
de lo restrictivo del uso de que pueden ser objeto.

Por otra parte, las estadisticas de MNP anteriores a 1950 no reco-
gen la distincién entre los nacimientos y defunciones que, teniendo
lugar en las capitales de provincia, afectaron a residentes y no resi-
dentes en dichas capitales.!® Esta cuestion, que esta asociada funda-
mentalmente a los habitantes de zonas rurales que protagonizaron
sucesos vitales de este tipo en unas capitales de provincia mejor dota-
das desde el punto de vista sanitario, es relevante de cara a los
supuestos (B) y (C). El analisis de estos sucesos vitales de los no resi-
dentes a partir de 1950 muestra, en primer lugar, que el desplaza-
miento a las capitales en busca de servicios sanitarios era mas propio
de los nacimientos que de las defunciones;!? segundo, que la no exclu-
sién de los no residentes en los datos sobre crecimiento vegetativo de
las capitales habria supuesto un claro sesgo al alza de dicho creci-
miento vegetativo; y tercero, y mas importante de cara a los presentes
fines, que parece que la decisién administrativa de suministrar los
datos para corregir este sesgo llegé con la suficiente prontitud o, mas
concretamente, que la tendencia de este sesgo durante el periodo
1950-1991 (creciente a un fuerte ritmo) invita a pensar que el sesgo
fue relativamente moderado con anterioridad a 1950.2¢ Por ello, consi-
dero que, si hay que mirar con cautela los resultados presentados para
las décadas centrales del siglo XX, es mas por los temas citados en el
parrafo anterior que por éste.

17 Garcia Barbancho (1960: 10-11), cuyos datos para la provincia de Lérida mues-
tran este patron, duda entre achacarlo a las imperfecciones del censo de 1940 (aun-
que esto implicaria, como he argumentado, recuentos censales sesgados a la baja, lo
cual va en contra de la objecién habilual a este censo) 0 a un verdadero flujo de inmi-
gracién como consecuencia de repatriaciones tras la guerra.

18 Campo y Navarro {1987: 245) alertan sobre la necesidad de incorporar esta
modificacion a los analisis anteriores a tal fecha.

19 Lo cual confirma lo apuntado por Garcia Barbancho (1967a: 22).

20 Ver el apéndice A3, que contribuye a apayar la impresién de Mikelarena (1996:
100-101) de que la proporcion en que estos sucesos vitales distorsionaron los datos de
MNP durante 1860-1930 es «dificil de determinar, pero seguro que minoritariar.



La migracion en la montana espafiola, 1860-1991... ﬁé

4. De las distintas aproximaciones cuantitativas presentadas, y de
acuerdo con lo anteriormente comentado, considero que lo mas ade-
cuado es tomar las siguientes: para el periodo 1860-1877, la del
supuesto (B); para 1878-1900, la «real»; para 1901-1970, 1a del supues-
to (C); y, para 1971-1991, de nuevo la «real». En el cuadro 7 se pre-
senta el resultado final, asi como las tasas de crecimiento demografi-
co para cada uno de los periodos. En el cuadro 8, se comparan mis
resultados para determinadas comarcas con los obtenidos por investi-
gaciones microanaliticas; en lineas generales, parece que las pautas
principales quedan bien captadas, con la excepcién de lo ocurrido en la
serrania de Cuenca en la segunda mitad del XIX.

Aunque no dispongo de los datos necesarios para corregir numeérica-
mente las estimaciones realizadas, si es posible conocer los puntos débi-
les de la serie histérica propuesta. Tales puntos débiles, que restringen
la aplicabilidad de los resultados a un anélisis comparado a largo plazo
de lo que ocurrié en las distintas regiones montanosas, se localizan fun-
damentalmente en la segunda mitad del siglo XIX, dados los problemas
de fiabilidad del MNP. Asimismo, hay que tomar con cautela los resulta-
dos para las décadas de 1930 y 1940, tanto por los problemas del censo
de 1940 como por el hecho de que los efectos reales de la guerra civil
sobre las variables demograficas fueron multiples e incidieron de forma
desigual sobre unos y otros territorios. Finalmente, los datos para los
afios cincuenta y, sobre todo, sesenta, cuando ya se ha implantado el
modelo de reproduccién diferencial urbana, podrian estar un poco sesga-
dos al alza (esto es, podrian estar sobrevalorando los flujos de salida).

4. Notas para el analisis de la emigracién en las zonas
de montana espaiolas

1. Como puede verse en la figura 1, la emigracidn definitiva se
mantuvo en niveles moderados, aunque no despreciables, hasta 1950.
Durante ese periodo, el crecimiento demografico fue débil. La pregun-
ta clave es por qué existia un crecimiento vegetative excesivo en rela-
cién a los requisitos de trabajo que se derivaban del puesto de la mon-
tana en la divisién del trabajo.?! Teniendo en cuenta que la presencia

21 Esta pregunta se enmarca en un enfoque de economia politica evolutiva, cuya
aplicacién al caso concreto de la despoblacion de 1a montana ha sido propuesta por
Collantes (2001a).
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CUADRO 7

Crecimiento demografico y migracion en las distintas zonas de montana espanolas, 1860-1991

TOTAL Norte Pirineo Interior Sur
TCcD | TM™ TCD | ™ TCD ™ TCo ™ TCD ™
1860-1877 0,1 7,81 02 -9.1 -65 | -12,5 1.5 3,7 39 -6,7
1878-1900 0,5 -3,9 13 2,7 | -33 8,7 0,7 -3,8 1.1 -3,4
1901-1910 3.7 =71 3.5 -7.3 11 ~7,7 3,6 A 57 -6,4
1911-1920 1,7 -5,7 3,7 -3,5 2.9 -3,8 -3,7 | -11,2 3,0 -5,1
1921-1930 2.7 94 1.2 -10,2 1.2 7.1 0,4 =11,4 5.8 7,0
1931-1940 1.8 6,5 2.4 -48 1 -58 -8,9 -1,1 -8,8 7.1 -6,1
1841-1950 1,9 -7,2 1,2 -7,4 52 1,3 1,9 -7.3 19 | -10,8
1951-1960 49 1651} 07 | -116 | -28 -84 | -102 | 211 -8,7 | -25.1
1961-1970 -186 | 273 -145 ! 212 | -11,7 | -188 | -30,1 | -37,8 | -20,3 | -34,7
1971-1981 133 | 152 |-10,7 | 120 | 51 | 79 | -233 | -23,1 | -158 | -20,0
1982-1991 -10.4 -8,2 | 13,7 | -11,2 | -36 ~2,6 95 -6,9 -86 | -10,9
Galaico- Astur- Cantabrica Pirineo nav.- Pirineo
castellana feonesa onental aragones catalan
TCD ™ TCD | ™™ TCD ™ TCD ™ icD ™
1860-1877 -1,6 -8,9 1,5 9.3 -1,1 -8,8 -33 -36 | -10,2 | -15,8
1878-1900 1.3 0.7 1.4 -3,3 1.1 -5,5 -2,3 -8,8 -4.5 -8,7
1901-1910 1.3 -8,5 5.4 -5,0 3.2 |-10,0 02 1 -10,3 2.6 -4.4
1911-1920 0,2 5,6 6.8 0,2 2.7 -8,5 0,9 -7.2 54 0.4
1921-1930 0,2 9.3 06 | -10,7 41 | -10,5 -1.1 -10,9 40 2.5
1931-1940 586 -2.4 0,9 -4,8 0.0 -9,0 3,7 -9,1 -8,4 -8,5
1941-1850 -0,5 9,2 2.4 5,4 1,3 -8.,8 0.9 -4,2 10,0 7.5
1951-1960 24 | «11,1 2.1 -89 1 -43 |[-19,0 -95 | -17,0 4.0 -1,5
1961-1970 -135 1 -189 | -16,1 | -23,0 | -124 | -21,1 } -148 | -21,1 -8,9 | -16,7
1971-1981 -120 | 11,3 | -106 | -12,5 -86 |-119 -6,3 -9.6 -4.2 -6,3
1982-1991 213 175 | -11.2 -8,7 | -6,7 6,6 23 -1,6 -4.8 -3,5
{bérca norte Central Ibérica sur Bélica Sub-bética
TCD ™ TCD ™ TCD ™ TCD ™ icp ™
1860-1877 -0,6 -6,4 1,2 -2.6 27 -3,6 57 -3,9 15 | -10,5
1878-1900 -1.4 6,2 1.7 -2,9 0,7 -3,6 36 0,2 -2.5 -8,8
19011810 06 | 11,7 54 -5,8 3,5 -6,6 84 -3,7 1,3 t -10,8
1911-1920 50| -128 | 26 | -10,8 | -44 | -11,0 7.2 -1,0 -45 | -12,3
1921-1930 -1.0 | 13,6 3.9 92| 27 |-128 11,8 -3,7 27 | -13,6
1931-1940 -0,3 -9,2 1.2 -8,2 | -39 -9,4 8,2 -3,4 25| -11.8
1941-1950 0,1 -10,2 50 -5,9 -1.14 7.7 23| -10,2 08 | 121
1951-1960 38| -184 | -78 | 216 |-138 {-215 | -10,2 | -26,3 5,5 | «22,5
1961-1970 354 ) 41,2 1.238 | 33,9 |-364 |-41,7 | -205 | -349 | -198 | -34,2
1971-1981 282 | -275|-300 | 279 |-176 |-21,7 | (1786 | -21,7 | 122 | 16,6
1982-1991 -12,0 -8,6 -5.3 44 \|.157 | -10,6 -8.4 | 10,7 -89 | 114

FUENTE: Elaboraci¢én propia a parir de los cuadros 1, 2, 3y 4.
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CUADRO 8
Tasas migratorias: comparacion entre 1a serie propuesta
y los resultados de algunas investigaciones microanaliticas

Serrania de Cuenca Sobrarbe y Ribagorza
{«Alto Aragdn Oriental»)
Haher Mis resullados Daumas Mis resullados
(«La Sierra»)| Serrania | Serrania Sobrarbie Ribagorza
Alta Baja

1860-1877 2.2 3,4 1,6
1878-1887 -7.8 1,4 1.7 -8,7 -9.1 -10,7
1888-1900 -8,3 1.4 1,7 -9.5 -91 -10,7
1901-1310 -3,3 2.5 01 -8,2 -8.8 -12,7
1911-1820 -13,0 -15,0 -7.6 3.2 2.0 -34
1921-1930 -8.2 -9,3 -8.1 -10.5 -12.4 -11.9
1931-1940 -11.,8 -14,8 -9.1 -13.9 -161 9.0
18941-1950 -15,0 -8,9 -13.6 1.3 3.7 -5,3
1951-1960 -24,7 -17,0 -26,2 <19,7 -27.0 -18,8
1261-1970 -45.8 -44.2 -43.1 -33.9 -48.5 -35,4

Jaraiz de la Vera Sierras de La Rioja

{Caceres) Alta Media Baja
Gurria Mis Calvo Mis Calvo Mis Calvo Mis
resultados resultados resullados resultadeos
1841-1950 -3,2 0,3
1951-1960 -7,.8 -11,6 -19.2 -21.4 -26,0 -25,6 -34.8 -31,0
1961-1970 -25,4 -29,7 42 2 -44.8 -67,7 -67,2 75,7 -74.3
1971-1981 134 | -20,9 |
OBSERVACIONES:

1. «Mis resultados~ para 1878-1887 y 1887-1900 son mis resuliados para 1878-1900,

2. «La Sierra» de Reher incluye mas territorio que el de Serrania Alla y Serrania Baja, pero creo que la compara-
cidn es sensata.

3. La T™ de Daumas y Gurria ha sid0o obtenida restando la TCV por ellos presentada de la TCO gue yo he mane-
jado. La TCV de Gurria para Jaraiz de la Vera ha sido calculada como la madia sin ponderar de sus comarcas
G1-C1y G2-C2/3.

4. Calvo no presenta dalos desagregades para Sierra Rioja Alla, Madia y Baja, y tampoco presenta una auténtica
TCV. Lo que figura en la tabla es © resuftado de aplicar 1a razén «Saldo migralono / Sakdo demograficos pre-
sentada por Calvo para la sierra ridjana a mis datos sobre TCD de cada una de las sierras.

FUENTE: Reher (1988: 137} y elaboracion propia a panir de Daumas (1976: 627), Gurria (1985: 258) y Calvo
(1977: 100).

de tal crecimiento vegetativo fue un rasgo estructural durante practi-
camente un siglo (y probablemente mas, ya que quiza con anterioridad
a 1860 también estaba presente), las explicaciones en términos de
fallos de prevision carecerian de la suficiente solidez.
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La pregunta clave puede reformularse entonces asi: jpor qué era
racional para las familias montafiesas la produccién de tal crecimiento
vegetativo? Considero que la respuesta debe elaborarse en torno a la
funcién econémica de los hijos dentro de la familia. Los hijos suponian
una carga durante sus primeros anos de vida, pero pronto aportaban
ingresos o trabajo. Los ingresos podian provenir del trabajo a jornal
fuera de la explotacién familiar y, de forma compatible con esto, impli-
car la emigracién temporal del joven. El trabajo en la explotacién fami-
liar podia ser muy importante, y, en la medida en que la persistencia de
este tipo de explotacidn suele estar relacionada con su redefinicién en
términos capitalistas a través de la sobreexplotacién del trabajo fami-
liar, cabe esperar la presencia de diversos mecanismos institucionales-
culturales tendentes a reforzar la autoridad patriarcal y a hacer de la
docilidad de la mano de obra juvenil una especie de ventaja competitiva
necesaria para mantener posiciones en la divisién del trabajo. En una
etapa posterior del ciclo de la vida, los hijos constituian un seguro para
la vejez. Todos estos factores, que sin duda deberan ser dotados en el
futuro de un mayor contenido concreto (que se ajuste ademads a la diver-
sidad de situaciones existentes), habrian contribuido a hacer de los hijos
un auténtico bien de inversién, dando lugar a un crecimiento vegetati-
vo que, aunque era excesivo en relacién al tamafno demografico que
eventualmente podria acoger la montafa, servia para mantener una
estructura por edades poco envejecida. Esta estructura era clave parala
reproduccion econémica y social de las comunidades de montana. Como
también lo era, por completar un cuadro complejo, la emigracién de
algunos miembros de la unidad familiar una vez llegada la edad adul-
ta. En cualquier caso, esto, més que una conclusién, debe ser punto de
partida para la incorporacién de experiencias concretas.?

A partir de 1950, la emigracidén se acelerd y, con ella, comenzé la
despoblacién de la montaria. Estos cambios ocurridos en las zonas de
montafa deben entenderse en relacién a cambios mas generales ocu-

22 De entre la abundante literatura que estudia algunos de los aspectos mencio-
nados, ver Pérez Moreda (1997: 244) sobre los hijos como bien de inversién en la Espa-
na de este periodo, y también el andlisis que Moreno (2000: 136) hace de la rotacién
laboral de las cabaiias trashumantes de la montana riojana del XVIII como resultado
de una compatibilidad de los intereses de los ganaderos y las estrategias familiares de
los campesinos, asi como la exhaustiva revision que hace Reher (1988: 59-63, 136-139,
230) de la funcién econdmica de los jévenes (de ambos sexos) en la serrania conquen-
se, también ligada a una pauta de rotacion generacional.
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FIGURA 1

Crecimiento demogrélico y migracion en la montafia espariola, 1860-1991
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rridos en el sistema econdémico del que estas zonas formaban parte y,
de forma muy especial, en la economia espaiiola.?® El intenso creci-
miento que ésta comenzd a registrar por estas fechas supuso, por su
caracter espacialmente desequilibrado, un ahondamiento del caracter
periférico de las zonas de montaiia. La figura 2 y el cuadro 9 se apro-
ximan a esta realidad al mostrar la semejanza cronoldgica existente
entre mi serie propuesta de migracién en montafa y el crecimiento de
la produccién industrial nacional. Ambas variables describen un «movi-
miento de tijeras», al menos a partir del siglo XX (esto puede ser un ele-
mento que se sume a lo ya dicho sobre las limitaciones de mi propues-
ta para la segunda mitad del XIX). Los grandes cambios Hegaron en el
periodo 1950-1970, pero es interesante apreciar que quiza la década de
1920, en la que ambas variables alcanzaron valores hasta entonces iné-
ditos, pudo conocer algunos impulsos, posteriormente frustrados, en
este sentido. Todo lo cual remite directamente a nuestros conocimien-
tos generales sobre las migraciones interiores en Espaia.?4

El definitive ahondamiento de la periferizacién de la montana en
1950-1970 supuso unas corrientes migratorias que, desde el punto de

23 Sobre la importancia tedrica del nivel nacional en la contextualizacién de la
periferizacion de la montana espaiiola, Collantes (2001b).

24 Verlo asi en Campo y Navarro (1987: 88), Puyol (1979: 91) y Garcia Barban-
cho (1974: 122) sobre la aceleracién en la década de 1960, Olano (1989: 8, 10) sobre 1a
desaceleracidn en los afios setenta, y Garcia Barbancho (1967a: 10, 44) y Puyol (1979:
90) sobre 1a relativa intensidad de los afios veinte.
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FIGURA 2
Emigracion en montana y crecimiento industrial en Espana
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CUADRO 9
Emigracion en la montaia y cracimiento industrial en Espana

TM en montana r {IPl) en Espana
(% (%]}
1860-77 -7.8 2.8
1878-00 -3,9 3.8
1901-10 7.1 14
1911-20 -5,7 1.3
1921-30 -92.4 4,7
1931-40 -6,5 2.2
1941-50 7.2 24
1951-60 -16,5 6,7
1961-70 27,3 10.8
1971-81 -15,2 3.5

FUENTE: para la TM de la montaia, cuadro 7; para el ¢recimiento del IPI. elaboracion propia a panir del 1P) de
Carreras (1989: 192-193).

vista estructural, sirvieron para adaptar geograficamente la fuerza de
trabajo a la nueva divisién del trabajo (en un periodo en el que los
nucleos en que se concentraba el crecimiento eran incapaces de pro-
ducir fuerza de trabajo al ritmo demandado por la acumulacién de
capital)} y, desde el punto de vista individual, fueron un medio de mejo-
ra de las condiciones materiales de existencia. Y, por la propla magni-
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FIGURA 3
La migracion en la montafia espariola, 1860-1991: perspectiva comparada
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tud de las corrientes, cabe pensar que esta emigracién tuvo un abani-
co de protagonistas mas variado que la del periodo anterior.2® Es cier-
to que la emigracion de algunos miembros de la familia hizo dificil la
continuidad de ciertas pautas de organizaciéon de los procesos de tra-
bajo, pero ain mds relevante es que el ahondamiento de la periferiza-
cién de la montafia alteré la estructura de costes y beneficios de los
propios organizadores y de aquellos que, estando préximo en el tiem-
po el momento de dar el salto a tal posicién, se sumaron al carro emi-
gratorio.

Tras el pico alcanzado en los afios sesenta, la emigracién se ralen-
tiz6 en las dos décadas siguientes debido al agotamiento biolégico de
la montafia, una consecuencia directa de los efectos que la migracién
masiva habia tenido sobre la estructura por edades. El caracter selec-
tivo de la migracién implicé el envejecimiento, y el envejecimiento
afecté a la capacidad de la montana para mantener sus niveles de cre-

25 Eneste sentido, Daumas (1976: 631-637) sobre Sobrarbe y Ribagorza, Reher (1988:
141-142) sobre la serrania de Cuenca, o Calvo (1977: 112) sobre la montana ricjana.
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cimiento vegetativo. Mientras tanto, en las ciudades comenzaban a
incorporarse al mercado laboral los primeros hijos «urbanos» de la
emigracién masiva, todo un simbolo de la capacidad de los ntcleos
para generar (ahora si) su propia fuerza de trabajo. Durante los afos
ochenta, el crecimiento vegetativo de la montafia se volvié negativo y
se convirtié de esta forma en un componente mas de la despoblacién.

2. El anadlisis comparado de las pautas migratorias en las distin-
tas zonas de montafia, cuyo punto de partida puede ser la figura 3,
refleja, en lo sustancial, una clara uniformidad: hasta 1950, la emi-
gracién se maniuve en niveles moderados y, a partir de esa fecha, fue
acelerandose hasta llegar a su maximo en la década de 1960; a conti-
nuacion, volvié a remitir en su intensidad. La causa de esta uniformi-
dad se encuentra, en mi opinidn, en el cardcter sistémico de la reali-
dad econémica en que se hallaban envueltas las zonas de montana.
Lejos de constituir economias autdrquicas, como prueba la historio-
grafia reciente,?® estas zonas participaban de una divisién espacial del
trabajo en la que la dimensién nacional tenia especial relevancia. Asi,
el crecimiento econémico espaiiol de los afios cincuenta y sesenta
supuso el ahondamiento de la periferizacién de las distintas zonas de
montafa y la emigracién masiva.

Sin embargo, aunque la cronologia muestra rasgos uniformes, la
intensidad de las corrientes migratorias de las montanas Sur e Inte-
rior fue a partir de 1950 muy superior a las del Pirineo y el Norte. En
el caso de la montafia Interior, de hecho, la emigracién durante el
periodo 1860-1950 ya habia sido relativamente alta con respecto al
resto de zonas, aun manteniéndose dentro de la pauta de moderacion
ya comentada. Pero, si durante este periodo hubo unas corrientes
migratorias de magnitud discordante con la pauta general, éstas fue-
ron las que salieron del Pirineo en la segunda mitad del XIX. El factor
determinante quiza fuera la industrializacién catalana. De hecho,
como muestra el cuadro 7, la nota discordante es aportada por el sec-
tor catalan de la cordillera, y no por el navarro-aragonés. Parece por
tanto que, en contraste con lo que se acaba de comentar sobre perte-
nencia a un mismo sistema econdmico y respuesta a unos mismos esti-
mulos, parece que existié una vinculacion diferencial del Pirineo (cata-
lan) con la (relativamente) precoz industrializacién catalana.

26 Quizd las dos referencias mas importantes en este sentido sean Dominguez
(1996) y Moreno (2001).
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Probablemente esto fue asi porque la mayor parte de los efectos rele-
vantes dependian aun crucialmente de la distancia,?’” cosa que no
habria ocurrido tanto en la segunda mitad del siglo XX. Sea como
fuere, otra pregunta relevante es por qué, después de la intensidad de
estas corrientes migratorias, el Pirineo catalan pasé a ser durante
practicamente todo el siglo XX la zona de montarfia con la menor tasa
de emigracidn. ;Quizd se beneficié de efectos de difusion derivados de
la proximidad de los nucleos catalanes? Mientras tanto, el Pirineo
navarro-aragonés registraba una emigracién superior a la del sector
cataldn, pero, llegada la parte central del XX, la intensificacién de las
corrientes no fue tan fuerte como en otras zonas.

En el Interior, por su parte, la desagregacién por sectores muestra
que, a lo largo de casi todo el periodo, fue el sistema Ibérico, y no tanto
el Central, el que tir6 hacia abajo de la tasa migratoria del macizo. En el
Sur, en cambio, la Bética y la Sub-bética experimentaron evoluciones
muy parejas a partir precisamente de la parte central del siglo XX, antes
de la cual la Sub-bética habia sido una zona mucho mds emigratoria que
la Bética. Finalmente, en la montafa Norte, la uniformidad entre sus
diferentes sectores es considerable, y quiza lo mas destacable sea el
repunte de la emigracion en la Galaico-castellana durante la década de
1980, un fenémeno sin parangén en el resto de la montarna espaniola. Por
supuesto, todos estos casos merecen una consideracion detallada, que sin
embargo no puede tener cabida en el presente trabajo.

5. Conclusion

Durante el periodo 1860-1950, la emigracién definitiva salida de
la montafa se mantuvo en niveles moderados. Ello no quiere decir que
se tratara de un fenémeno irrelevante: al contrario, era una pieza
basica del modelo de reproduccién econdémica y social de estas zonas.
A partir de 1950, sin embargo, este modelo perdié vigencia, funda-
mentalmente porque el impulso adquirido por el crecimiento de la eco-
nomia nacional ahondé el caricter periférico de la montafa, lo cual
significé, en un primer momento, la aceleracién de la emigraciéon hasta
niveles muy superiores a los del periodo anterior y, posteriormente (y
a pesar de la ralentizacién de la emigracién), la perpetuacién de la

27 En este sentido, Daumas (1976: 623),
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despoblacién debido al signo negativo del crecimiento vegetativo (fruto
de los efectos de la emigracién masiva previa sobre la estructura por
edades). Por regiones, fueron las sierras interiores y meridionales las
que presentaron mayores niveles de emigracién a partir de 1950, con
la particularidad de que las primeras habian acumulado una reserva
demografica mucho menor que las segundas durante los noventa afnos
precedentes y llegaron a este punto de la trayectoria en peores condi-
ciones, lo que las aboceé a un proceso de despoblacién mas intenso. El
Norte y el Pirineo registraron menores niveles de emigracion en las
décadas de los cincuenta y sesenta, pero, en el primer caso, la ralenti-
zacion de la emigracién a partir de entonces no ha sido tan clara como
en otros lugares, mientras que, en el segundo, tanto la emigracién
como las pérdidas poblacionales han sido en las iltimas décadas las
menos importantes de toda la montafa espafola.
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Apéndices

Al. Relacion de comarcas de montana estudiadas

Partiendo de la delimitacion oficial, a nivel municipal, de las Zonas de
Agricultura de Montania®® (ZAM) y de la comarcalizaciéon agraria del Minis-

28 Recogida en Gomez Benito y otros (1987). A los criterios orogrificos en que se
basa esta delimitacion oficial, he anadido otros de caracter socicecondémico (tamarno
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terio de Agricultura,® he seleccionado aquellas comarcas integramente com-
puestas por municipios ZAM y algunas otras en las que el peso superficial de
dichos municipios es muy considerable (superior siempre al 80%). Con esas
comarcas he formado cuatro grandes agregados de zonas de montaiia: Norte,
dividido a su vez en montafa galaico-castellana, astur-leonesa y cantdbrica
oriental; Pirineo, con sus dos sectores, navarro-aragonés y catalan; Interior,
compuesto por el sistema Central y las zonas norte y sur del sistema Ibérico;
v el Sur, en el que distingo la cadena bética de la sub-bética. Esta es la com-
posicidn por comarcas agrarias de cada una de estas subregiones:

Galaico-castellana: Interior {(Pontevedra); Barco de Valdeorras, Verin*
(Orense); Sanabria* (Zamora); Montana (Lugo); Bierzo*, La Cabrera (Leén).

Astur-leonesa: Montaria de Luna, Montafia de Riafio (Leén); Vegadeo,
Luarca*, Cangas de Narcea*, Grado*, Belmonte de Miranda, Mieres, Llanes,
Cangas de Onis (Asturias),

Cantabrica Oriental: Guardo, Cervera, Aguilar (Palencia); Liébana,
Tudanca-Cabuérniga, Pas-lgunia, Asén, Reincsa* (Cantabria); Merindades*
{Burgos), Cantabrica, Estribaciones Gorhea, Montarna Alavesa (Alava).

Pirineo navarro-aragonés: Cantabrica-Baja Montarna*, Alpina (Navarra);
Jacetania, Sobrarbe, Ribagorza* (Huesca).

Pirineo Catalan: Valle de Aran, Pallars-Ribagorza, Alto Urgel, Conca,
Solsones* (Lérida); Bergada* (Barcelona); Cerdaiia, Ripolles (Gerona).

Ibérica Norte: Demanda* (Burgos); Sierra Rioja Alta, Sierra Rioja Media,
Sierra Rioja Baja (La Rioja); Pinares, Tierras Altas y Valle del Tera (Soria).

Central: Jaraiz de la Vera* (Céceres);’Barco de Avila-Piedrahita, Gredos,
Valle Bajo Alberche, Valle del Tiétar (Avila); Segovia* (Segovia); Lozoya
Somosierra* (Madrid); Arcos de Jal6n (Soria), Sierra (Guadalajara).

Ibérica Sur: Molina de Aragén, Alcarria Baja* (Guadalajara); Serrania
Alta, Serrania Baja (Cuenca); Rincén de Ademuz, Alte Turia* (Valencia);
Serrania de Albarracin, Serrania de Montalban*, Maestrazgo (Teruel); Alto
Maestrazgo, Peiiagolosa* (Castelldn).

Bética: Sierra Alcaraz, Sierra Segura (Albacete); Noroeste* (Murcia);
Sierra de Segura, Magina*, Sierra de Cazorla, Sierra Sur (Jaén); Montefrio,
Huéscar* (Granada); Los Vélez (Almeria).

poblacional, capitalidad de partido judicial y relacién del porcentaje de poblacidn acti-
va agraria con el porcentaje a nivel provincial, en 1900 y 1960) tendentes a excluir
aquellos municipios que histéricamente han presentado un carcter urbano claro.

2%  Ver Ministerio de Agricultura (1978).
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Sub-Bética: La Costa*, Las Alpujarras, Valle de Lecrin (Granada); Rio
Nacimiento, Campo Tabernas*, Alto Andarax (Almeria).

Las comarcas con el asterisco son aquellas que tienen algunos munici-
pios que no son zonas ZAM. Los datos de poblacién se refieren exclusiva-
mente a la parte ZAM de estas comarcas.

A2. Correspondencia entre comarcas agrarias
y partidos judiciales (1887)

Se listan los partidos judiciales y, entre paréntesis, las comarcas agrarias
correspondientes.

(Galaico-castellana: Caniza, Puente Caldelas (Interior); Puebla de Trives,
Valdeorras, Viana del Bollo (Barco de Valdeorras); Bande, Verin (Verin); Pue-
bla de Sanabria (Sanabria); Becerrea, Fonsagrada (Montafa); Ponferrada¥*,
Villafranca del Bierzo (Bierzo, La Cabrera).

Astur-leonesa: Murias de Paredes, Riario, La Vecilla (La Montana de Luna,
La Montaria de Riario); Castropol, Luarca (Vegadeo, Luarca); Cangas de Tineo,
Tineo (Cangas de Narcea); Pravia (Grado); Belmonte {Belmonte de Miranda);
Labiana, Lena (Mieres); Llanes, Cangas de Onis (Cangas de Onis, Llanes).

Cantabrica oriental: Cervera de Pisuerga (Guardo, Cervera, Aguilar);
Potes (Liébana); Cabuérniga (Tudanca-Cabuérniga); Villacarriedo (Pas-
Igufia); Ramales (Asén); Reinosa* (Reinosa); Villarcayo {(Merindades); Amu-
rrio (Cantabrica, Estribaciones Gorbea**, Montafia Alavesa**).

Pirineo navarro-aragonés: Pamplona* (Cantabrica-Baja Montaiia); Aoiz
(Alpina); Jaca (Jacetania); Benabarre, Boltafia (Sobrarbe, Ribagorza).

Pirineo catalan: Viella (Valle de Aran); Sort, Tremp (Pallars-Ribagorza,
Conca); Seo de Urgel (Alto Urgel); Solsona (Solsones); Berga (Bergada); Puig-
cerda (Cerdana, Ripolles).

Ibérica Norte: Salas de los Infantes (Demanda); Torrecilla en Cameros
(Sierra Rigja Alta**, Sierra Rioja Media, Sierra Rigja Baja**); Agreda¥,
Soria* (Pinares, Tierras Altas y Valle del Tera).

Central: Jarandilla* (Jaraiz de la Vera); Barco de Avila, Piedrahita (Barco
de Avila-Piedrahita, Gredos); Arenas de San Pedro, Cebreros (Valle Bajo Alber-
che, Valle del Tiétar); Segovia*, Sepulveda (Segovia); Torrelaguna (Lozoya
Somosierra); Medinaceli (Arcos de Jalén); Atienza, Cogolludo, Sigiienza (Sierra).

Ibérica Sur: Molina (Molina de Aragén); Saceddn (Alcarria Baja); Cariete
(Serrania Alta, Serrania Baja);, Chelva (Rincén de Ademuz, Alto Turia); Alba-
rracin (Serrania de Albarracin); Aliaga, Montalban, Mora de Rubielos (Serrania
de Montalban, Maestrazgo); Morella (Alto Maestrazgo); Lucena (Pefiagolosa).
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Bética: Alcaraz (Sierra Alcaraz); Yeste (Sierra Segura); Caravaca (Noro-
este); Orcera (Sierra de Segura); Alcald la Real, Huelma, Mancha Real*
(Magina, Sierra Sur); Cazorla (Sierra de Cazorla); Montefrio (Montefrio);
Huéscar (Huéscar); Vélez-Rubio (Los Vélez).

Sub-bética: Gérgal (Rio Nacimiento); Sorbas (Campo Tabernas); Canja-
yar (Alto Andarax); Albusiol, Motril*, Orjiva, Ugijar (La Costa, Las Alpuja-
rras, Valle de Lecrin).

En los partidos judiciales con asterisco, he excluido la capital, por no ser
zona de montana y existir asi la posibilidad de distorsién en los resultados.
Para las comarcas agrarias con dos asteriscos, ningun partide judicial era
suficientemente representativo; he optado entonces por asignarlas los valores
de sus comarcas vecinas.

A3. Incidencia de los sucesos vilales protagonizados
en las capitales de provincia por no residentes

1951-1960 1961-1970 1971-1981 1982-1991
N 1.472.082 2.130.463 2.660.902 1.568.525
N 175.324 581,534 1.513.046 1.000.065
NN (%) 11,9 27,3 56,9 63,8
D 731.670 840,496 1.132.314 1.127.142
D 30.321 54.966 157.530 284.040
DD (%)} 4,1 6,5 13.9 252
Vv 740.412 1.289.967 1.528.588 441,383
v 145.003 526.568 1.355.516 716.025
VNV (%) 19.6 40,8 88,7 1622

OBSERVACIONES:

1. N y D son los nacimieos y defunciones de residentes en la capital.

2. N* y D" son los nacimientos y defunciones ocurridos en 1a capital pero protagonizadas por no residentes en la
capital.

3. V. crecimiento vegetativo de los residenies en fa capital = N - D.

4. V*; crecimianto vegetativo de tos no residentes en la capilal pero que nacieron/murieron en la capital = N* - D",

FUENTE: Movimianto Natural de ta Poblacicn, 1951-1991.

250
20c

150

Sesgo (%)

190

1931 \

1951
1981
1971
1981

tos Oefunciones ==——-Crecinierio vegetativg



